Previdência Municipal de Espigão do Oeste IPRAM, com efeitos financeiros retroativos a 1º de
março de 2025. O reajuste visa à recomposição das perdas inflacionárias acumuladas, conforme
consta no parágrafo único do art. 1º do projeto.

 
O impacto orçamentário-financeiro estimado, conforme o Estudo n.º 16/2025 (ID 1106326),

totaliza R$ 30.148,86 (trinta mil, cento e quarenta e oito reais e oitenta e seis centavos) para o
exercício de 2025, com aumento mensal da folha em R$ 3.014,89 (três mil quatorze reais e
oitenta e nove centavos). O estudo contempla projeções também para os exercícios de 2026 e
2027, demonstrando compatibilidade com o orçamento vigente, com a LDO e o PPA, e
apresentando declaração do ordenador de despesa quanto à existência de dotação orçamentária.